Verum Soc. sen. in d.l. 1. nu. 82. ff. sol. matr. ea ratione dubitat, quia exceptio non numerata dotis, non impeditur quibuscumque verbis prolatis a creditore tempore contractus. Ita Bald. in d.l. si ex cautione, col. 2. Co. de non num. pecun. cum dixit, quod si creditor asseruit, se vere recepisse, nihilominus non impeditur, quominus opponere posse exceptionem non facta numerationis. Ergo idem dicendum est (inquit Socinus) quando creditor ipse iurauit se recepisse. Verum respondebat, maiorem esse vim iuramenti, quam illorum verborum, quæ verè receptor. Nam iuramentum habet religionis sacramentum, aduersus quod si veniret maritus, qui iurauit, deterget propriam turpititudinem, & id quod iure permisum non est, alias, ff. de iureiurand.

Hæc etiam declaratio locum habet multò magis, quādo vir asseruit sibi numeratam fuisse dotem, & renunciavit & exceptioni dotis non numeratae, & super tali renunciatione præstiti iuramentum. Ita Bar. in d.l. ultim. C. de non num. pecun. quem secuti sunt Sal. in l. si ex cautione. q. 4. C. 20. Goz. in cons. 28. nu. 25. Verum dissentit Soc. in d.l. 1. nu. 38. ff. sol. matr. Ea ratione, quia secuti sunt multi, quos congesi in cons. 7. nu. 10. lib. 1. & illis accedunt alii congesi à Didac lib. 1. varia. resol. c. 7. num. 5. verl. sic ex confessione. Et sufficit leuis conjectura, secundum Curt. sen. in cons. 69. col. 1. Et pri-

man conjecturā prædicti afferunt, & vt si vir uxori tan-

cino considerata satis leuis fuit.

31 Declaratur septimò, vt locum non habeat, & quando constat vir fecisse confessionem illam in fraudem creditorum. Nam tunc confessio præjudicat ipsi marito, ne agere, & renocare eam confessionem possit. Ita tradit Soc. in d.l. 1. num. 84. verl. quinta, & ultima conclusio. ff. solut. matr.

Ea ratione morus est Socinus, quia si maritus ageret ad renocandum donationem hanc, allegaret propriam turpititudinem, & ob id repelleretur, l. filio, ff. quæ in fraudem cred. & leg. creditoribus. C. de seru. pign. dato manuiss.

Confert quod docuit Bart. in l. post contractum, nu. 6. ff. de donat. cum scriptis, quod ille, qui alienauit bona

32 in & fraude ficeri, non potest ea renocere. Et Bartolum secuti sunt Are. in cons. 159. nu. 12. latè Soc. sen. in consil. 264. col. 2. lib. 2. Dec. in cons. 58. nu. 10. verl. 2. respodetur, Goz. in cons. 94. n. 55. & Tiraq. de retractu consang. §. 1. gl. 2. nu. 15. & gl. 18. nu. 20. & 24.

Huc etiam facit, quod tradit idem Bartol. in auth. sed iam necesse, C. de donat. ante nup. vbi affirmauit, quod 33 mulier, & quæ dedit augmentum in rebus mobilibus, non potest assumere in se onus probandi se modicamen tem in veritate dedisse.

Et hæc quidē declaratio locum habet eriam in ha- 34 rede ipsius & mariti, sicuti docuit Soc. præcitatō in loco, ex l. venditrici, Cod. de rebus alien. non alienan. vbi secutor venditricis renocare non potest alienationem à suo antecessore factam, & cōprobauit copiose in cons. 89. num. 37. lib. 1.

35 Ceterum si maritus & exciperet, solummodo prædi- 36 am confessionem factam ad fraudandum creditores eū non impedit, quominus renocare possit ipsam confi- fessionem. Ita Soc. in d.l. 1. nu. 84. verl. secundū probatur qui intelligit, etiam si mulier fuit fraudis particeps.

Declaratur octauò, vt locum non habeat hic casus; 36 quando maritus confessus est recepisse dotem in reali qua immobili etiam pro estimato data. Nam tunc nulla fuit præsumitur, ita Bal. in l. vnic. num. 4. C. de priu. dot. & in l. in contractibus, in princip. q. 1. Co. de non num. pecun. & Did. lib. 1. varia. resol. c. 7. in fi.

Secundus est huius disputationis caput, quando sc̄ilicet post contractum matrimonium maritus confessus est recepisse dotem, & præsumatur quod confessus sic fuerit animo donandi, acque ita quod voluerit sibi præjudicare, vel potius spe future numerationis. Distinguit atque constituit Soc. in d.l. 1. nu. 97. ff. solut. matr. plures conclusiones, nos casus appellabimus.

Primus est casus, quando constat, vel præsumitur, quādo maritus sic confessus fuerit animo donandi. Hoc in casu dubitatio amplius non est de voluntate, sed potestate.

37 Et propterea dicitur & confessionem non nocere ipsi marito, qui cum donare non potuerit constante matrimonio, nec etiam donandanimo sic confiteri potuit. Reuocari itaque poterit ab ipso marito confessio, seu donatio hac donec vixerit, nō autem post mortem, quia eius 38 eius morte & cōsensibit donatio confirmata. Ita probat l. 2. C. de dote canta non num. vbi gl. & Doct. tradit Soc. in d.l. 1. num. 97. ff. solut. matr. quem secuti sunt Bellon. in cons. 4. n. 2. & in cons. 48. n. 1. Crau. in cons. 40. n. 1. & Did. lib. 1. varia. resol. c. 7. n. 4. verl. quod si confessio. & Thom. Sanchez in tract. de matrim. lib. 6. disp. 14. n. 13. qui alias refert.

Ceterum quod si dictum fuit, morte confirmari hæc confessionem, seu donationem, intelligitur, atque decla- 39 ratur, & vt nō procedat, quādo donatio excederet quin gentos aureos. Nam licet donatio vltra quingentos aureos non insinuata, non valeat, infra quingentos tamen valet. si quis argentum. C. de don. & rufus licet donatio infra quingentos aureos facta inter virum, & vxorē

morte donatoris confirmetur, d.l. 2. vbi gl. Attamen, q̄ n̄ facta fuit vltra quingentos, non cōfirmatur etiam in- fra quingentos, & sic pro parte, morte ipsius donatoris.

Ita Sal. in l. donationes quas parentes. C. de dona. inter virum, & vxor. Soc. in d.l. 1. nu. 97. ff. sol. matr. sensit Iaf. cons. 32. in fin. lib. 3. Qui quidē sic interpretati sunt d. l. donationes, ibi, nam amplioris quantitatis. Et idem respondit Bellon. præcitatō in locis.

Secundus est casus, quando confessio hæc dotis facta est animo donandi, vel quando præsumitur animus ipse donandi, & iuramento cōprobatus est. Hoc etiam casu non dubitat de voluntate, sed de potestate, an sc̄ilicet maritus iste sic donare potuerit. Hac in re Socin. in d.l. 1. num. 98. iunctu nu. 102. verl. quarto, & vlt. mo. ff. fol. matr. distinguit duas species iuramenti, cōfirma- torium scilicet, & assertorium. Confirmatorium & illud à nostris appellatur iuramentum, quādo is qui contra- xit, vel confessus est, cōfirms iuramentum promittendo se id obseruantur, sicuti in casu nostro, quando maritus confessus est se recepisse dotem, & iureiurando promittit, non contrauenire, atque hoc iuramentum respi- cit futurum. Assertorium & verò iuramentum est, cum quis iureiurando asserit, & affirms ita esse, sicuti in ca- su nostro, si maritus iureiurando assereret, & affirmaret se dotē recepisse, sicutque respicit præteritum. Ita differ- entiam hanc iuramenti confirmatorij, & assertorij consti- tuit, & declarat in specie nostra Bald. Nouell. in tract. de dote, par. 10. verl. refert ergo.

Quo itaque ad iuramentum confirmatorium, duæ sunt opiniones. Prima fuit Cyni, Io. Andr. & Bart. quos secuti sunt Soc. in d.l. 1. nu. 98. confessionem mariti hoc iuramento non cōfirmari, vt valida & reddatur donatio ex ea resultans, cum simulata donatio sit. Et hanc se- cuti sunt Ruin. in cons. 137. num. 3. lib. 4. & in cons. 154. num. 5. lib. 5. Paris. in cons. 86. nu. 47. libr. 3. Curt. ina. in cons. 95. num. 4. Rub. in cons. 119. in fine. & in cons. 129. Craut. in cons. 81. num. 1. Didac. in lib. 1. varia. resolu.

44 c. 7. num. 5. Et huius sententia ratio est, quia & iuramen- tum non cōfirms actum simulatum. Ita gl. & Doct. in l. 2. C. plus valere quod agitur.

45 Secunda fuit opinio, quod & immo hæc confessio red- tur valida hoc iuramento. Ita Bald. Nouell. in tract. de dote in parte 10. nu. 10. verl. tamen hæc sua, &c. qui di- xit, se ita respondisse, & vidisse alios idem consuluisse. Et inquit idem sensisse Imola in cap. cum contingat, in 10. membro, num. 85. de iureiurando affirmat. Et hanc se- cuti sunt Ruin. in cons. 137. num. 3. lib. 4. & in cons. 154. num. 5. lib. 5. Paris. in cons. 86. nu. 47. libr. 3. Curt. ina. in cons. 95. num. 4. Rub. in cons. 119. in fine. & in cons. 129. Craut. in cons. 81. num. 1. Didac. in lib. 1. varia. resolu.

46 Et huius sententia ratio est, quia & iuramen- tum non cōfirms actum simulatum. Ita gl. & Doct. in l. 2. C. plus valere quod agitur.

47 Secunda fuit opinio, quod & immo hæc confessio red- tur validia hoc iuramento. Ita Bald. Nouell. in tract. de dote in parte 10. nu. 10. verl. tamē hæc sua, &c. qui di- xit, se ita respondisse, & vidisse alios idem consuluisse. Et inquit idem sensisse Imola in cap. cum contingat, in 10. membro, num. 85. de iureiurando affirmat. Et hanc se- cuti sunt Ruin. in cons. 137. num. 3. lib. 4. & in cons. 154. num. 5. lib. 5. Paris. in cons. 86. nu. 47. libr. 3. Curt. ina. in cons. 95. num. 4. Rub. in cons. 119. in fine. & in cons. 129. Craut. in cons. 81. num. 1. Didac. in lib. 1. varia. resolu.

48 Et huius sententia ratio est, quia & iuramen- tum non cōfirms actum simulatum. Ita gl. & Doct. in l. 2. C. plus valere quod agitur.

49 Secunda fuit opinio, quod & immo hæc confessio red- tur validia hoc iuramento. Ita Bald. Nouell. in tract. de dote in parte 10. nu. 10. verl. tamē hæc sua, &c. qui di- xit, se ita respondisse, & vidisse alios idem consuluisse. Et inquit idem sensisse Imola in cap. cum contingat, in 10. membro, num. 85. de iureiurando affirmat. Et hanc se- cuti sunt Ruin. in cons. 137. num. 3. lib. 4. & in cons. 154. num. 5. lib. 5. Paris. in cons. 86. nu. 47. libr. 3. Curt. ina. in cons. 95. num. 4. Rub. in cons. 119. in fine. & in cons. 129. Craut. in cons. 81. num. 1. Didac. in lib. 1. varia. resolu.

50 Et huius sententia ratio est, quia & iuramen- tum non cōfirms actum simulatum. Ita gl. & Doct. in l. 2. C. plus valere quod agitur.

51 Et huius sententia ratio est, quia & iuramen- tum non cōfirms actum simulatum. Ita gl. & Doct. in l. 2. C. plus valere quod agitur.

52 Et huius sententia ratio est, quia & iuramen- tum non cōfirms actum simulatum. Ita gl. & Doct. in l. 2. C. plus valere quod

de iure iurant. Imola in l. nemo potest, & ibidem Ias in 1. lectura, nu. 54. & Ripa nu. 76. de leg. 1. Ruin. in conf. 8. t. num. 20. lib. 3. & late Paris. in conf. 53. nu. 37. & in conf. 54. num. 11. & num. 39. lib. 1.

Secunda fuit opinio eorum, qui existimarent, cōfessionem hanc, & consequenter donationem ex ea prouere. 48 nientem, t̄ non reddi validam, atque ita maritum posse illi contravenire. Ita Socinus in d. l. 1. nu. 103. ff. sol. mat. & eo prius ac apertius Bald. Nouell. in tracta. de dot. in d. parte 1. o. 1. o. vers. Nec obstat dictum Cyni, quem fecuti sunt Ruin. in conf. 130. n. 4. & in conf. 190. n. 8. lib. 1. Paris. in conf. 42. n. 5. lib. 1. Bellonus in conf. 47. nu. 7. & in conf. 48. n. 4. & Didac in lib. 1. variar. resol. c. 7. n. 5. sic etiam Emanuel Costa in l. si ex cautione, in 9. fallen. in fi. C. de non num. pecun.

Tertius est casus, quando confessio dotis recepta cōstante matrimonio, facta est in ultima dispositione, vt in testamento, & codicillis. Et ambigitur quo animo facta fuerit, an scilicet sub spe futura numerationis, vel donandi animo. Hoc in casu recepta est Doct. sententia, 49 præsumi t̄ donandi factam confessionem. Ita post Alex. in l. si diuortio, nu. 5. ff. de verb. oblig. scripsit Soc. in d. l. 1. nu. 99. ff. sol. matr. Et præter Socinum idem affirmarunt Bar. in l. cum quis decedens, §. Titia, in fin. de leg. 3. Rom. in conf. 445. nu. 9. Castr. in conf. 383. circa primum, col. 3. lib. 2. Alex. in conf. 142. nu. 4. lib. 5. Par. in conf. 62. in fin. libr. 1. Idem ego respondi in confil. 81. nu. 15. lib. 1. vbi recensuit alios sic affirmanter. Et moti sunt l. qui testamentum, ff. de probat. & in d. l. cum quis decedens, §. Titia. Et accedit ratio, quia quando testator in testamento, vel codicillis sic confiteatur, nulla subest spes futura numerationis, vt inquit gl. in l. vlt. C. de falsa causa adiecta legit. quam dixit singularē Bald. in tit. de pace Constantie, in verbo, valfulli. Cum ergo præsumatur facta confessio spe futura numerationis, sequitur dicendum præsumi factam animo donandi. Casu teruntur ratio haec omnino concludere tantum videtur t̄ quā testator laboraret in extremis; sūcū vero si esset satus quia tunc spem futurā numerationis habere potest.

Quartus est casus, quando maritus cōstante matrimonio confessio est fececepisse dotem, & renunciata exceptionem dotis non numerata. Hoc in casu disputatio est de voluntate ipsius mariti consitenti, an scilicet confessio sic fuerit spe futura numerationis, vel animo donandi. Recepta Doctorum sententia est, t̄ quod donandi animo sic confessio fuerit, ita docuit Soc. in d. l. 1. nu. 200. solut. matr. & Aret. in l. si diuortio, de verborum obligat. & in confil. 86. num. 3. Et his accedit Alex. in confil. 142. nu. 5. lib. 5. qui communem esse testatur, & ait in consulendo, & iudicando non esse ab hac recessendum. Ita quoque Ruin. in confil. 130. num. 1. & in confil. 190. n. 5. lib. 1. in confil. 132. num. 15. in confil. 137. nu. 6. lib. 4. in confil. 56. num. 4. & in confil. 163. nu. 4. lib. 5. Goz. in confil. 28. n. 2. lib. 1. Bellonus in confil. 4. num. 2. & in confil. 47. nu. 5. & in confil. 48. num. 1. Paris. in confil. 86. nu. 35. lib. 3. Didac lib. 1. variar. resol. c. 7. num. 4. vers. ego opinor. & Thom. Sanchez in tract. de matrim. lib. 6. disputat. 9. num. 1. in fin. Et huius quideam traditionis ratio ea est, quia maritus 52 t̄ renunciando ipsi exceptionem dotis non numerata significat spem non habere quod sibi numeretur, & propter ea non potest dici confessio facta spe futura numerationis, sed donandi animo. Comprobatur haec opinio ex his, quae dicimus in prima extensione subsequentis casus, vbi facta confessione, & elapsō tempore opponendi exceptionem non numerata dotis, præsumitur facta confessio animo donandi, cum maritus permittendo latib. tempus ad opponendum predictam exceptionem, censetur tacere illi renunciasse, iuxta gl. 1. si ergo, ff. de nego. gest. si id contingit in tacita illa renunciatione, multo

magis idem dicendum est in hac expressa, iuxta glos. no tab. l. 2. C. de dotis promissis.

Nec obstat, quod docuit Bart. in l. assiduis, C. qui potio. in pign. hab. cum dixit, confessionem mariti sic factam cum hac renunciatione, operari ne maritus possit opponere eā exceptionem dotis non numerata. Nam responder Soc. in d. l. 2. nu. 100. in fi. Bartolum loqui cōfessione facta ante contractum matrimonium. Qua de re diximus in præcedenti capite in 1. declarat. secundi casus. Et hunc casum intellexit Bellon. in d. confil. 4. n. 2. procedere etiam nulla facta sit renunciatione.

Quintus est casus, qd̄ dos ante contractum matrimonium fuit promissa, deinde post contractum ipsum matrimonium matutus confessus est recepisse dotem ipsam. Hoc in casu recepta est Doctorum opinio, quod maritus t̄ sic confessus sit, non spe futura numerationis, nec etiam animo donandi, sed quia verē dotem ipsam receperit. Ita Petrus, Cynus, Fulgosius, Salicetus, & Cast. in l. in contractibus, §. sed quoniam, C. de non numerat. pecun. Bart. in auth. de tempore non solute pecunie, in prin. nu. 6. Rom. in confil. 445. nu. 7. & in l. si constante, in princ. nu. 44. ff. sol. matr. Caltr. in l. pen. §. si vir. n. 3. ff. eo. solut. matr. & in confil. 383. circa primum quo. colum. 1. vers. secundus casus, lib. 2. Ancha. in confil. 307. Ale. in d. l. pen. §. si vir. Bald. Nouellus in tract. de dote, parte deci ma, nu. 17. Felin. in c. si cautio, nu. 82. de fide instr. Affl. in decif. 402. nu. 2. Rubeus in confil. 78. in fi. Crau. in confil. 40. col. 1. vers. secundo quia, & Didac lib. 1. variar. resol. c. 7. num. 6. vbi communem esse testatur, & accedit Rota Rom. in decif. 485. num. 2. lib. 3. 3. partis in nouiss. & Thom. Sanchez in d. disput. 9. numer. 10. Et multi ex prædictis eiusdem opinionis recēsent. Io. Andreæ, quem aliter est interpretatus Socinus, vt dicimus infra. Et iij quidem moti sunt primo texu d. l. in contr. lib. 5. sed quoniam, ibi. Illis etiam securitasibus, que post confessionem dotalium instrumentorum de soluta dote, vel ex parte, vel insolidum exponuntur, nullam non numerata pecunia exceptionem penitus opponi. Et licet illa verba, dotalium instrumentorum, possint intelligi secundum gl. Bartolum, Baldum, & Alba. ibi, quod maritus semel confessus fuerit recepisse dotem, atque ita 54 geminata esse confessionem, t̄ quae exceptionem non numerata dotis excludat, attamen intelligi etiam possunt, vt significant, dotis promissionem præcessisse. Secundum rationem prædicti perpendunt, quia non videtur hoc fide spe futura numerationis, quia priusquam maritus habeat vxorem obligatam ad ipsam dotem, iam habet, quod affectauerat, nempe vxorem dotatam, quam vxorem potest ad libitum conuenire pro solutione dotis. Quia sanè ratio cessat, quando maritus sic confiteatur ante contractum matrimonium, quia viri ut plurimum inducuntur ad confitendum recepisse dotem ad hoc, ut ipsam vxorem habeant, sperantes postea sibi solutum iri dotem.

Contrariam tamen opinionem t̄ veriorem esse scripsit Soc. in d. l. 1. num. 102. vers. sed conclusio mihi nunquam, ff. solut. matr. qui quidem num. 95. iam dixerat hanc confessionem prædicare marito consitenti, & eius successoribus: sed ibi Socinus loquitur de cōfessione receptionis, facta ante contractum matrimonii: Hic vero post ipsum matrimonium. Hæc volui dixisse, ne inconstans arguitur Socinus. sic etiam Emanuel Costa in l. si ex cautione, in fallent. 14. vers. ego nihilominus, C. de non num. pecun.

Primo ea ratione motus est, quia illæ rationes quæ redunt suspectam hanc confessionem, vt licet facta præsumatur facta animo donandi, locum habent etiam, quando iam præcessit promissio ipsius dotis. Et præterim, quia 56 facilius quis t̄ se obligat, & remittit, quam quod re ipsa donet. l. sed si ego, ff. ad Vellecia. & tradit. Bal. in l. si duo,

ff. de

ff. de verb. oblig. Verum responderi potest, quod si maritus habuit etiam animum donandi, non curat sibi fieri promissionem illam dotis ante contractum matrimonium, sed eo tempore confessus fuisse le eam recepisse, id quod est magis verisimile. Cum vir minus tunc impeditur donare, quam post contractum matrimonium.

Secondo mouetur Soc. quia d. l. in contractibus, §. sed quoniam, tollit quidem exceptionem dotis non numerata, non autem simulationis t̄ quae perpetua est, l. sub specie, C. de postul. Respondet & negatur prædicta ratione, quod hic ad sit simulatio.

Thirdo mouetur Socinus, quod quando maritus confessus est se recepisse dotem, illa cōfessione significat, quod numeratio facta fuerit tempore illo confessionis, sicut docuit Bart. in l. post dotem, quæst. 1. ff. solut. matr. atque ita tempore iam contractum matrimonium, quo sanè tempore videtur mulier nihil ex suo tradidisse, cum omnia bona ipsius mariti est præsumt, l. etiam. C. de iure dotum. Ergo maritus præsumit sic confessus animo donandi.

Cæterum leuis est Socini consideratio, quæ solū posset habere locum, quād ipsam fuit mulier, quæ non appareret unde habeat bona, dotem ipsam promississet. Secus vero quād vel à patre, vel alijs promissa fuit dos nomine mulieris, vel ab ipsam fuit muliere, quæ bona haberet.

Quartò mouetur Socin. auctoritate Io. And. in additionibus ad Spec. in tit. de don. inter virum & vxor. qui sic distinguit. Aut confessio facta cōstante matrimonio, & tunc præsumit facta animo donandi. Aut fuit ante contractum matrimonium, & tunc distinguit Ioan. Andreæ, aut præcessit promissio, aut non, sensit ergo Io. And. quod quando confessio facta est cōstante matrimonio, non est distinguendum, an præcesserit, vel non promissio dotis.

Verum facile respendetur, quod et si Io. And. ita non distinguit, in confessione facta cōstante matrimonio, attamen reliqui supra citati interpretes distinguunt.

Sextus est casus, quando maritus cōstante matrimonio simpliciter confessus est recepisse dotem. Et dubitatur, an animo donandi, vel spe futura numerationis sic confessus sit. Hoc in casu sunt opiniones Doctorum. Una 58 fuit eorum, t̄ qui existimarent, confessionem hanc fuisse factam animo donandi. Ita affirmarunt Io. Andreæ in addit. ad Spec. in rubr. de don. inter virum & vxor. Bart. in l. si diuortio, num. 3. ff. de verb. oblig. & in l. Papijanus, ff. de don. inter virum & vxor. Aret. in §. fuerat, num. 14. in instit. de actio. Abb. in c. eti. necesse. col. 1. de don. inter virum & vxor. Alex. in confil. 40. num. 9. lib. 1. Bal. Nouell. in tract. de dote par. 10. nu. 6. & 18. Soc. in d. l. 2. nu. 101. ff. solut. matr. & in confil. 65. lib. 1. Claud. Seysel. in d. l. si diuortio, num. 7. ff. de verb. oblig. Ruin. in confil. 130. nu. 1. & in confil. 190. num. 5. lib. 1. Curt. Jun. in confil. 95. nu. 3. Bellon. in confil. 4. nu. 1. in confil. 47. num. 1. & in confil. 48. num. 1. & Monterensis in comment. ad statuta Bononia, lib. 4. rubr. de dotibus restituendis, §. et si maritus, in glos. confessata. Bolsius in tract. caufar. criminal. tit. de bono. publicat. num. 49. decif. Perul. 66. lib. 1.

Primo assertur tex. leg. quod de suo, C. de dote cauta non num. qui quidem non probat, solum enim decidit Alexander, quod si maritus cōstante matrimonio donandi animo in dotem adscriptis, &c. Quo autem modo in dotem scripsit: atque ita quomodo confitetur de donandi animo, non declarat Imperator ille.

Secundò perpendi solent, l. qui testim. ff. de probat, l. cum quis decedens, §. Titia, ff. de leg. 2. ducit argumento à dispositione ultima, ad actū inter viuos, iuxta l. quæ de legato, de leg. 2. cum vulgatis. Illis enim in responsis habetur, quod si maiores in testamento, vel codicillis cōficietur se recepisse dotem ab uxore, cū de ipsa numeratione alter nō appetat, præsumitur, quod ei donauerit.

Idem ergo dicendum est, quando in actū inter viuos sic confessus est. Ceterum facile responderetur, d. l. qui testi-

mentum, & d. l. cum quis decedens, §. Titia, loqui in cōfessione facta in ultima voluntate, quæ quidem multum differt à facta in actū inter viuos. Non enim cum in ultima dispositione sit, subest illa spes futura numerationis, quæ extat in confessione facta inter viuos.

Secunda fuit opinio, præcedenti contraria, quod sci-

leret maritus confessus sit t̄ non fuerit, vt donaret, sed sub spe futura numerationis.

Hanc probarunt Rom. in l. si diuortio, num. 6. ff. de verb. oblig. vbi Imola & Aret.

idem scribunt, sic & ipse Rom. in confil. 445. nu. 7. Salic.

in l. 1. col. 2. C. de dote cauta non numer. Anch. in confil.

307. Camp. in tract. de dote, par. 1. q. 5. l. 1. si. fuerat,

nu. 93. in instit. de actio. Fel. in c. si cautio, num. 7. de fi.

de instrum. Crau. in confil. 40. col. 1. & Did. Couar. lib. 1.

variari. resol. cap. 7. nu. 4. vers. sed quod etiam matrimonio.

Et hæc quidem sententia mihi magis probatur. Pri-

mo ea moti sunt ratione, quia quando sumi potest con-

iectura, quod alia ex causa quam donationis facta quid

fit, sumi illa debet, non autem donationis, l. cum de in-

debito, in prin. ff. de probat. & l. si cum aurum, ff. de sol.

& scripsi in lib. 2. de arbitr. iud. casu 88. col. 1. Atqui no-

stro in casu sumi potest conjectura, quod spe futura nu-

merationis facta sit confessio. Ergo præsumi ita debet,

non autem donatio. Verum respondet Soc. in d. l. 1. nu.

101. ff. sol. matr. quod cum dōs requirat numerationem,

61. 2. C. de dote cauta non num. cōfessio facta t̄ inter per-

sonas, inter quas prohibita est donatio, suspecta præsu-

mitur, vt in l. qui testamentum, ff. de probat. & in simili

confess. l. 1. C. de spons. leg. 1. C. de natura. liber. & quod

docuit Bart. in l. si qui, nu. 4. ff. de vulg. & pupill. substit.

62. cum dixit, si spurius t̄ reperitur possidere bona patris,

empta abeo cui pater vendiderat, fraus præsumitur.

Hæc Socini consideratio, ni fallor, magis confirmat

argumentum, quam illud impugnet. Si enim prohibita

est donatio inter virum, & vxorem, non est credendum

quod maritus voluerit aliquid facere contra legē, quia

est præsumere delictum, contra l. marito, ff. pro socio,

sed secundum eam. Et ideo sumi potius debet interpre-

tatio, quod confessio facta sit, ob spem futura numerationis. Nec repugnat d. l. qui testamentum, ff. de prob.

quia ibi sumi non poterat alia præsumptio, quod aliam

iustam ob causam sic confessio fuit, quam vt legaret

ei, qui capere non poterat. Sic etiam evitatur d. l. 1. C. de

spons. & l. 1. C. de natura. lib. & traditio Bart. in d. l. si is

qui, ff. de vulg. qui loquitur pariter in spacio, cui pater

nullo modo relinquere poterat.

Secundò vel ex eo argumentantur, quod si dicere-

mus, hanc confessionem factam fuisse alio animo, quam

spe futura numerationis, feret nunquam locum haberet